Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí - IFPI

CAMPUS FLORIANO
Rua Francisco Urquiza Machado, 462, Meladão, FLORIANO / PI, CEP 64.808-475

Fone: (89) 3515-6400 Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL Nº 1/2023

CURSO DE EXTENSÃO

LÍNGUA ESPANHOLA – CONVERSAÇÃO

  A Diretoria Geral do Campus Floriano, por intermédio da Coordenação de Extensão - CEXT,

com base no Edital PROEX 01/2023 FLUXO CONTÍNUO PARA COMPROVAÇÃO DE CARGA HORÁRIA

DOCENTE, torna público o presente Edital para a seleção de candidatos ao Curso de Extensão

“Língua Espanhola – Conversação”.

1. PÚBLICO ALVO

2.

3.

1.1. Estudantes e servidores do IFPI – Campus Floriano e membros da comunidade externa

que tenham concluído ou estejam cursando o 9º ano do Ensino Fundamental.

2. DO OBJETIVO DO CURSO

3.

4.

2.1. Adquirir as quatro habilidades básicas de comunicação através de filmes, músicas,

diálogos e leituras em Língua Espanhola em contextos variados.

3. DA METODOLOGIA DO CURSO

3.1. As aulas priorizarão a interatividade, leitura de textos e prática contínua de diálogos

desde o início do curso, com uso de recursos audiovisuais, discussões, apresentações

orais individuais e em grupo, além de interpretação de canções em espanhol.

3.2. Será disponibilizado um arquivo elaborado pelo professor/coordenador, contendo

slides com a pronúncia de todas as letras do alfabeto espanhol, contextualizadas em

diferentes palavras, para servir como guia básico de pesquisa, estudo e aquisição. Além

disso, será criado um grupo específico no WhatsApp para estudo diário, com o objetivo

de proporcionar uma comunicação imediata em língua espanhola.

4. DAS VAGAS

4.1. São ofertadas um total de 40 (quarenta) vagas para o curso, sendo que 50% (cinquenta

por cento) desse total são destinadas aos candidatos da rede pública de ensino,

distribuídas da seguinte maneira:

PÚBLICO ALVO NÚMERO DE VAGAS

Estudantes e servidores do IFPI – Campus

Floriano que cursaram todo o Ensino
10

Fundamental (do 1º ao 9º ano) em escolas

públicas.

Estudantes e servidores do IFPI – Campus

Floriano.
10

Membros da comunidade externa que

cursaram todo o Ensino Fundamental (do 1º

ao 9º ano) em escolas públicas, conforme item

1.1.

10

Membros da comunidade externa, conforme

item 1.1.
10

5. DO FUNCIONAMENTO E DURAÇÃO DO CURSO

5.1. O curso terá início no dia 01 de junho de 2023, dividido em duas turmas, conforme

quadro abaixo:

TURMA
LOCAL

ENCONTROS PRESENCIAIS

DIAS

ENCONTROS PRESENCIAIS
HORÁRIO

A
Miniauditório

- IFPI Campus Floriano -
Às quintas-feiras 14:00h às 17:20h

B
Sala de Eventos

- IFPI Campus Floriano -
Às quintas-feiras 18:00h às 21:20h

5.2. O curso terá duração de 04 (quatro) meses, perfazendo um total de 80 (oitenta) horas.

6. DAS INSCRIÇÕES

6.1. As inscrições serão realizadas no período de 24 a 29 de maio de 2023.

6.2. Para realizar a inscrição, o estudante deverá acessar o link

https://forms.gle/rwum8nHQMDJDasUW6 e responder o questionário, anexando

Histórico Escolar do Ensino Fundamental, caso concorra às vagas do Ensino Público.

7. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

7.1 Os candidatos serão selecionados pelo professor/coordenador do curso mediante

avaliação do questionário respondido no ato da inscrição.

7.2 Os candidatos inscritos e não selecionados, em razão do limite de vagas, ficarão em

cadastro de reserva para convocação posterior, em caso de surgimento de novas vagas

ou desistência do estudante selecionado ou matriculado.

7.2.1 Para efeito deste Edital, a desistência do curso ocorre quando o estudante

selecionado não realiza a matrícula ou quando o estudante matriculado não

comparece ao primeiro dia de aula (01 de junho de 2023) sem justificativa prévia

(enviada para o e-mail antonio.sousa@ifpi.edu.br) até 02 (duas) horas antes do

início da primeira aula.

https://forms.gle/rwum8nHQMDJDasUW6
https://forms.gle/rwum8nHQMDJDasUW6

8. DO RESULTADO E DA MATRÍCULA

8.1. O resultado deste processo seletivo será divulgado no dia 30 de maio de 2023, no site

do IFPI (www.ifpi.edu.br).

8.2. A matrícula dos candidatos selecionados ocorrerá apenas de forma online, nos dias 31

de maio e 01 de junho de 2023, através de Formulário Eletrônico, o qual será

divulgado juntamente com o Resultado deste Processo Seletivo.

9. DO CRONOGRAMA

ETAPAS DATA

Lançamento do Edital 24 de maio de 2023

Inscrições 24 a 29 de maio de 2023

Análise das Inscrições 30 de maio de 2023

Resultado do Processo Seletivo 30 de maio de 2023

Matrículas 30 de maio e 31 de junho de 2023

Início das Aulas 01 de junho de 2023

O cronograma poderá sofrer alterações conforme a demanda apresentada nas etapas.

10. DA CONCLUSÃO DO CURSO

10.1 Os estudantes concluintes serão avaliados continuamente nos seguintes aspectos:

compreensão auditiva, fala, assiduidade, pontualidade, participação nas aulas,

produção de pesquisa.

10.2 O estudante será desligado automaticamente do curso ao atingir 25% (vinte e cinco por

cento) de faltas da carga horária do curso.

10.3 O estudante somente receberá o certificado de conclusão após o término do curso.

11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1. Os casos omissos e situações não previstas no presente Edital serão analisados pelo

professor/coordenador do curso juntamente com a Coordenação de Extensão do
Campus.

Floriano, 23 de maio de 2023

_________________________________

Coordenador de Extensão

______________________________________

Diretora Geral do Campus

file:///G:/www.ifpi.edu.br

		2023-05-23T18:46:00-0300

		2023-05-23T19:41:39-0300